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ACTA DE CALIFICACIÓN Y OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 
 

ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 004-2025/OSIPTEL 
PRIMERA CONVOCATORIA 

 
“SERVICIO DE DIGITALIZACION DE DOCUMENTOS INSTITUCIONALES CON 

VALOR LEGAL” 

 

Con fecha 16 de mayo de 2025, se reunió el Comité de Selección nombrado mediante 
Resolución N° 00093-2025-OAF/OSIPTEL de fecha 11 de abril de 2025, integrado por 
el Sr. Juan Carlos Ancajima Sánchez, miembro titular quien lo preside, el Sr. Rony 
Eduardo Valdiviezo Román, primer integrante titular, y el Sr. Luis Carlos Melgar Morán, 
segundo integrante titular, acordaron generar la presente acta con las actuaciones del 
colegiado. 
 
El presidente del Comité deja constancia que el resultado de la admisión y evaluación 
de las ofertas, de acuerdo con el acta de fecha 14 de mayo de 2024, fue el siguiente: 
 

 AYD ASOCIADOS S.A.C, con estado admitido, evaluado a 100 puntos y con 1er 
lugar según orden de prelación. 

 SERVICIOS DE ARCHIVOS FISICOS Y DIGITALES S.A.C., con estado 
admitido, evaluado a 79.85 puntos y con 2do lugar según orden de prelación. 

 
En tanto, la calificación de las ofertas conforme con el acta de fecha 16 de mayo de 
2025 tuvo el siguiente resultado: 
 

 AYD ASOCIADOS S.A.C, cuenta con documentos para subsanación y que se 
encuentran dentro del supuesto regulado en el artículo 60 del reglamento de la 
Ley 30225, Ley de Contrataciones del Estado. El comité mediante acta de fecha 
16 de mayo de 2025 requirió al postor, a través del SEACE, la subsanación de 
dos (2) documentos. El detalle se encuentra en la citada acta de solicitud de 
subsanación. 

 SERVICIOS DE ARCHIVOS FISICOS Y DIGITALES S.A.C., cumple con la 
calificación. 

 
Cabe tener presente que el numeral 60.5 del artículo 60 señala, “Cuando se requiera 
subsanación, la oferta continúa vigente para todo efecto, a condición de la efectiva 
subsanación dentro del plazo otorgado, el que no puede exceder de tres (3) días hábiles. 
La presentación de las subsanaciones se realiza a través del SEACE”. 
 
Es así que, el comité, otorgó el plazo de dos (2) días hábiles para que el postor realice 
la subsanación a través del SEACE, en tanto, con fecha 19 de mayo de 2025, el postor, 
cumplió con registrar la subsanación dentro del plazo otorgado; registrando la siguiente 
información complementaria: 
 

 Resolución 122-2014/CFE-INDECOPI, emitido el 02/11/2017 con una vigencia 
de 5 años. 
 

 Adjuntó constancia de registro nacional de fedatarios juramentados emitido por 
el MINJUS con vigencia hasta el 08/03/2029. 
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Ahora bien, la etapa de calificación de las ofertas concluyó de acuerdo con lo siguiente: 
 

CALIFICACION DE LAS OFERTAS 

POSTOR AYD ASOCIADOS SAC 
SERVICIOS DE ARCHIVOS 
FISICOS Y DIGITALES EIRL 

A. CAPACIDAD LEGAL     

A.1. HABILITACION     

Copia simple del Certificado de Idoneidad Técnica 
para Producción de microformas vigente, otorgado 
por la entidad autorizada por INDECOPI, cuya 
vigencia se encuentre establecida en el mismo 

CUMPLE 
FOLIO 14 AL 15 

CUMPLE 
FOLIO 23 

B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL 
    

B.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO 
    

DIGITALIZACION DE DOCUMENTOS FISICOS NO 
EMPASTADOS 

    

01 escáner de alta velocidad para documentos: 
a. Escáner tipo simplex/dúplex. 
b. Escaneo en blanco/negro y a color. 
c. Alimentador automático de hojas tamaño A4, con 
capacidad de 500 hojas o superior. 
d. Resolución óptica de 300 / 200dpi (ppp) o 
superior. 
e. Captura de 100ppm / 200ipm o superior 

CUMPLE 
FOLIO 17 - 23 

CUMPLE 
FOLIO 26 - 27 

01 PC: 
a. Procesador Core i5 o posterior. 
b. Monitor, teclado, mouse y conectores incluidos 
c. Última versión del sistema operativo 

CUMPLE 
FOLIO 24 

CUMPLE 
FOLIO 26 - 27 

Licencias de software para el procesamiento de 
imágenes e indexado.  

CUMPLE 
FOLIO 25 - 26 

CUMPLE 
FOLIO 29 - 30 

DIGITALIZACION DE DOCUMENTOS ALMACENADOS 
EN MEDIOS ELECTRONICOS 

    

01 PC: 
a. Procesador Core i5 o posterior. 
b. Monitor, teclado, mouse y conectores incluidos. 
c. Lectora de CD/DVD. 
d. Última versión del sistema operativo 

CUMPLE 
FOLIO 27 

CUMPLE 
FOLIO 26 - 27 

Licencias de software para el procesamiento de 
imágenes e indexado.  

CUMPLE 
FOLIO 28 - 29 

CUMPLE 
FOLIO 32 - 33 

El software de firma digital a utilizar podrá estar 
licenciado a nombre del proveedor o Representante 
de la Fe Pública, independientemente de la 
propiedad del mismo. Adicionalmente, deberá estar 
acreditado ante la entidad correspondiente de 
acuerdo a la normativa nacional, para lo cual se 
debe presentar en la oferta una copia de la 
resolución emitida por INDECOPI, que certifique la 
acreditación del software 

NO CUMPLE 
RESOLUCION DE 2DA 

AUDITORIA 
FOLIO 30 - 32 

SUBSANACION PARCIAL 

CUMPLE 
FOLIO 35 - 43 

B.2 INFRAESTRUCTURA ESTRATEGICA 
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Contar con un microarchivo certificado y el 
Certificado de Almacenamiento de microformas 
vigente, otorgado por la entidad autorizada por 
INDECOPI, cuya vigencia esté establecida en el 
mismo 

CUMPLE 
FOLIO 34 AL 42 

CUMPLE 
FOLIO 45 AL 60 

B.3 CLASIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
    

B.3.1 FORMACION ACADEMICA 
    

01 - Coordinador del Proyecto (Titulado) 

CUMPLE 
FOLIO 44 - 45 

CUMPLE 
FOLIO 64 - 45 

01 - Coordinador del Proceso de Digitalización 
(Bachiller) 

CUMPLE 
FOLIO 46 

CUMPLE 
FOLIO 67 

01 - Funcionario de la Fe Pública para el Proceso de 
Producción de microformas 

CUMPLE 
FOLIO 47 - 48 

SUBSANADO -ARCH.2 

CUMPLE 
FOLIO 69 - 72 

02 - Operadores: 

CUMPLE 
FOLIO 49 - 52 

CUMPLE 
FOLIO 77 - 78 

B.4 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
    

01 - Coordinador del Proyecto (Titulado) 

CUMPLE 
FOLIO 54 

CUMPLE 
FOLIO 81 

01 - Coordinador del Proceso de Digitalización 
(Bachiller) 

CUMPLE 
FOLIO 55 

CUMPLE 
FOLIO 83 

01 - Funcionario de la Fe Pública para el Proceso de 
Producción de microformas 

CUMPLE 
FOLIO 56 

CUMPLE 
FOLIO 85 

02 - Operadores: 

CUMPLE 
FOLIO 57 - 58 

CUMPLE 
FOLIO 88, 90 

C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
    

Facturación acumulada de S/770,000.00 
(antigüedad máximo a partir de 05.05.2017) 

318,600.00 2,290,079.60 

Facturación acumulada de S/64,218.00 (Sólo si es 
MYPE) 
(antigüedad máximo a partir de 05.05.2017) 

CUMPLE 
F. 61 - 67 

(EXP. MYPE) 

CUMPLE 
F. 94 - 102, 103 - 115/125, 

116 - 124/126, 127 - 143, 144 
- 151, 152 - 157 

ORDEN DE PRELACIÓN DE LA EVALUACIÓN DESCALIFICADO CALIFICADO 

OBSERVACION 

LA SUBSANACION 
SOLICITADA FUE PARCIAL 

- 

POSTOR QUE ADJUDICA LA BUENA PRO SERVICIOS DE ARCHIVOS FISICOS Y DIGITALES EIRL 

RUC 20601310695 

VALOR ADJUDICADO (EN SOLES) 249,491.23 

 
El Comité de Selección, luego de revisar de forma integral la subsanación de los 
documentos presentados por el postor AYD ASOCIADOS SAC, así como, su oferta; 
acredita lo siguiente: 
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Requisito de calificación 
establecido en las Bases 

Integradas 
 

Revisión de la Oferta inicial del 
postor AYD ASOCIADOS SAC 

Revisión de la subsanación de la 
oferta del postor AYD 

ASOCIADOS SAC 

El software de firma digital a 
utilizar podrá estar licenciado a 

nombre del proveedor o 
Representante de la Fe Pública, 

independientemente de la propiedad 
del mismo. Adicionalmente, deberá 

estar acreditado ante la entidad 
correspondiente de acuerdo a la 

normativa nacional, para lo cual se 
debe presentar en la oferta una 

copia de la resolución emitida por 
INDECOPI, que certifique la 

acreditación del software”. (lo 
subrayado y en negrita en añadido) 

De la revisión de la Resolución N° 
024-2025/DGI-INDECOPI emitida el 
31/01/2025 que obra en el folio 31 y 
32 se pudo constatar que ésta fue 

emitida con la finalidad de aprobar la 
segunda auditoría anual al software 
de firma digital, más no, representa 
la acreditación del software de firma 
digital en sí mismo, incluso, la citada 
resolución no muestra el periodo de 
vigencia de la acreditación, además, 

la resolución de auditoría se basa 
sobre la existencia de la 
acreditación del software 

 
En adición, la Resolución 024-
2025/DGI-INDECOPI emitida el 

31/01/2025 que obra en el folio 31 y 
32; hace mención al Oficio 491-

2022/CFE-INDECOPI de fecha 20 
de diciembre de 2022 con el cual el 
postor tendría acreditado el software 
de firma digital, sin embargo, no se 
hace mención de la vigencia, así 

como, no se tiene dicho documento 
dentro de la oferta presentada al 

procedimiento de selección (aquí se 
desprende para el comité, en vista 
de no contar en la oferta con los 

documentos, las siguientes 
interrogantes; i) conocer el motivo 

de tener un oficio y no una 
resolución, ii) la vigencia de la 

acreditación)  
 

Por ser un documento (resolución) 
que figura en un registro, lo 

advertido, obedece a una omisión y 
es posible la subsanación conforme 
al artículo 60 del reglamento de la 
Ley 30225, Ley de Contrataciones 

del Estado 

Como acto de subsanación, el 
postor presentó la Resolución N° 

122-2014/CFE-INDECOPI, de fecha 
02 de noviembre de 2017, mediante 

la cual se acredita el software de 
firma digital y también registra una 

vigencia de cinco (5) años.  
 

Sobre este último, se advierte que el 
plazo de los cinco (5) años habría 
culminado en noviembre de 2022, 

considerando que el artículo tercero 
de la parte resolutiva de la citada 

resolución establece que la vigencia 
es “a partir del día siguiente a la 

fecha de notificación de la presente 
resolución”.  

 
En ese sentido, al no haberse 

presentado documentación adicional 
que acredite la continuidad o 

renovación de dicha acreditación y 
teniendo en cuenta que el comité de 

selección no está facultado para 
interpretar los alcances de la oferta, 
se concluye que el postor respecto a 
este requisito, NO CUMPLIRIA CON 

ACREDITARLO. 
 

Clasificaciones del personal clave”, 
establece lo siguiente:  

“01 Funcionario de la Fe Pública 
para el Proceso de Producción de 

microformas 
a. Fedatario Juramentado 

con diploma de idoneidad técnica o 
certificado de idoneidad técnica 
b. Tener habilitación 

vigente en el Registro Nacional de 
Fedatarios Juramentados con 

Especialización en informática del 
Ministerio de Justicia y Derechos 

Humanos”. (lo subrayado y en 
negrita en añadido) 

Dentro de los folios 47 al 48, el 
postor, presentó documentos para 
acreditar el requisito de calificación 
“Clasificaciones del personal clave” 
relacionado con el Funcionario de la 

Fe Pública. 
 

De la revisión se pudo constatar que 
sólo adjuntó el certificado de 

idoneidad técnica, la misma que, 
está relacionada con la formación de 

Fedatarios Juramentados con 
Especialización en Informática, más 

no, se adjuntó la constancia o 
certificado de la habilitación de 

donde se desprenda el periodo de 
vigencia. 

 
Por ser un documento (constancia o 
certificado de habilitación) que figura 
en un registro, lo advertido, obedece 

a una omisión y es posible la 
subsanación conforme al artículo 60 
del reglamento de la Ley 30225, Ley 

de Contrataciones del Estado 
 
 

Respecto con el documento 
presentado con motivo de la 

subsanación relacionado con el 
registro nacional de fedatarios 

juramentados, este es conforme, Y 
CUMPLE CON ACREDITARLO 
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- El resultado final de la revisión de los requisitos de calificación fue que el postor 
NO CUMPLE con la acreditación del SOFTWARE DE FIRMA DIGITAL. 

- Cabe recordar que la formulación y presentación de la oferta es de entera y 
exclusiva responsabilidad de cada postor, de manera que cualquier deficiencia 
o defecto en su elaboración deben ser asumidas por aquél, lo que corresponde 
que el postor incluya en su oferta toda información necesaria a efectos que el 
Comité de Selección tenga todas las herramientas a fin de realizar la calificación 
acorde a la normativa. Es por eso que, toda información contenida en la oferta 
debe ser objetiva y clara conforme a lo requerido en las Bases Integradas, a fin 
que el Comité, pueda apreciar el real alcance de la misma, más aún 
considerando que, no es función del Comité de Selección interpretar el alcance 
de una oferta1, sino, aplicar las Bases Integradas realizando un análisis integral 
que permita generar convicción de lo realmente ofertado. 

- Por tanto, la oferta del postor AYD ASOCIADOS S.A.C. al no cumplir con la 
totalidad de los requisitos de calificación quedó DESCALIFICADA. 

 
Vistos los resultados, el Comité, concluyó en: 

 

 Otorgar la buena pro al postor SERVICIOS DE ARCHIVOS FISICOS Y DIGITALES 
EIRL con RUC N° 20601310695 por el importe de S/249,491.23 (Doscientos 
Cuarenta y Nueve Mil Cuatrocientos Noventa y Uno con 23/100 Soles)2 incluido los 
impuestos. 

 Registrar el otorgamiento de la buena pro en la ficha electrónica del procedimiento 
en la fecha establecida en el cronograma. 

 
Culminado el presente acto; el Comité, da la conformidad del contenido. 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1 Resolución N° 505-2024-TCE-S5 
2 Importe ofertado que se encuentra por debajo del valor estimado. 

Luis Carlos Melgar Morán 
Segundo integrante Titular 

Rony Eduardo Valdiviezo Román 
Primer integrante Titular 

Juan Carlos Ancajima Sánchez 
Presidente Titular del Comité de 

Selección 


		52654669726d6120504446312e36
	2025-05-22T17:37:39-0500
	jancajima:EST-OAF-0881:192.168.33.109:38CA845593F6:ReFirmaPDF1.6
	ANCAJIMA SANCHEZ Juan Carlos FAU 20216072155 soft 63f3cb2f7b6b4cd9df12c5e296231cdc7c843e59
	En señal de conformidad


		52654669726d6120504446312e36
	2025-05-22T17:43:26-0500
	lmelgar:EST-OAF-1001:192.168.31.124:E88088CA0467:ReFirmaPDF1.6
	MELGAR MORAN Luis Carlos FAU 20216072155 soft c87f8e35043f8efdbd9812144b0785e317473a49
	En señal de conformidad


		52654669726d6120504446312e36
	2025-05-22T17:56:33-0500
	rvaldiviezo:WST-OTI-0925:192.168.32.187:508140270831:ReFirmaPDF1.6
	VALDIVIEZO ROMAN Rony Eduardo FAU 20216072155 soft 5b2749accd2c602d484712369490e7c1d77112be
	En señal de conformidad




